



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2005-150-0173
Dok.: LBN41039

Besvarelse af spørgsmål nr. 123 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

Spørgsmål:

”Det fremgår bl.a. af ministerens brev af 2. december 2005 til udvalget om udpegning af formænd og formandssuppleanter for politiklagenævnene (alm. del - bilag 180), at: ”Advokatrådet har telefonisk oplyst, at der på baggrund af manglende ansøgere ikke har været muligt at indstille to kvinder til samtlige nævn, ligesom det med samme begrundelse heller ikke har været muligt at indstille fire personer til samtlige nævn.” Ministeren bedes redegøre nærmere herfor samt oplyse, hvad ministeren vil gøre for at undgå at komme i samme situation fremover?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Advokatrådet, der har oplyst følgende:

”Advokatrådet modtog den 14. oktober 2005 en anmodning fra Justitsministeriet om at indstille et antal advokater til formænd for Politiklagenævnene og suppleanter herfor.

Den 18. oktober 2005 sendte Advokatrådets sekretariat særskilt opslag om stillingerne til samtlige advokater i Danmark og Grønland med frist for ansøgninger til den 2. november 2005. Sekretariatet gjorde i opslaget opmærksom på, at hvervet som formand for Politiklagenævnet forudsætter, at man kan afse betydelige ressourcer til at behandle sagerne, herunder varetagelse af nævnets sekretariatsfunktion.

Advokatrådet modtog på den baggrund 35 ansøgninger til stillingerne, heraf fra 27 mænd og 8 kvinder. Ansøgningerne var ikke ligeligt fordelt mellem de 7 Politiklagenævne, og det var antallet af kvindelige og mandlige ansøgere heller ikke. De indkomne ansøgninger blev behandlet i Advokatrådets Retsudvalg, hvorefter Advokatrådet som bekendt kunne indstille 5 kvinder og 19 mænd til Politiklagenævnene.

Advokatrådet skal henlede opmærksomheden på, at kredsen af advokater inden for dette område er præget af en skæv kønsfordeling, hvilket nødvendigvis må påvirke de indstillingsmuligheder, Advokatrådet har. Det vil således ikke altid være muligt at indstille lige mange kvinder og mænd.”

Justitsministeriet kan i øvrigt oplyse, at ministeriet til brug for udpegningen af formænd og disses suppleanter for perioden 1. januar 2006 – 31. december 2009 anmodede Advokatrådet om at indstille fire personer, heraf to kvinder og to mænd, til hvert af nævnene.

Som nævnt ovenfor indstillede Advokatrådet i alt 5 kvinder og 19 mænd til hvervene som formænd og disses suppleanter. På grundlag heraf udpegede Justitsministeriet 4 kvinder og 10 mænd til hvervene som formænd og disses suppleanter for politiklagenævne.